ПРОТОКОЛ

22.03.2023 года                                                                                                                      №2

Заседания комиссии по вопросам защиты прав потребителей на территории муниципального
образования "Базарносызганский район"

Присутствовали: 8 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О маркировке сведений о выводе из оборота упакованной воды путем розничной
продажи с применением контрольно-кассовой техники.

 2. Об итогах рейтинга по защите прав потребителей за 2022 год в разрезе районов
Ульяновской области.

1.СЛУШАЛИ:
Парфенову Н.В. – начальника отдела экономики, развития и прогнозирования

администрации муниципального образования «Базарносызганский район»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021

года № 841 «Об утверждении Правил маркировки упакованной воды средствами идентификации и

особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом

товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении

упакованной воды» с 1 марта 2023 года вступают в силу требования о передаче в

информационную систему маркировки сведений о выводе из оборота упакованной воды путем

розничной продажи с применением контрольно-кассовой техники.

Вывод товара из оборота путем розничной реализации

Для этого необходимо:

 обновить прошивку онлайн-кассы и кассовое программное обеспечение

 подключить 2D-сканер для считывания кодов маркировки

 розница с этой даты должна сканировать коды маркировки на кассе при продаже

маркированной продукции для передачи сведений о продажах в систему маркировки

с использованием контрольно-кассовой техники через операторов фискальных данных

             РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Парфеновой Н.В. принять к сведению.
1.2. Разместить информацию в бизнес-сообществе «Бизнес-сообщество Базарный

Сызган» в Viber.

             2.СЛУШАЛИ:

 Никитину К.Н. – начальника управления экономического и стратегического развития
муниципального образования «Базарносызганский район»

Сообщила, что  15 марта 2023 года, во Всемирный день прав потребителей, в Ульяновске

состоялся круглый стол на тему: «Совершенствование деятельности по обеспечению прав

потребителей на территории Ульяновской области», на котором  Алексей Преображенский подвёл

итоги проведения рейтинга муниципальных образований Ульяновской области по уровню

защищённости потребителей в 2022 году.

Государственно-правовое управление администрации Губернатора совместно с госюрбюро

проводят данный рейтинг на основании распоряжения Губернатора Ульяновской области «О

некоторых мерах по совершенствованию деятельности по обеспечению прав потребителей на

территории Ульяновской области. Его цель – определение практического участия органов

местного самоуправления в системе правового информирования и консультирования граждан», -

подчёркивает начальник государственно-правового управления. Оцениваемыми критериями стали

доступность информации по вопросам защиты прав потребителей, организация приёма

обращений граждан и юридических лиц, а также реализация программ по защите прав

потребителей и мероприятия, направленные на развитие конкуренции. Итак, первое место среди

муниципальных образований, вошедших в число лидеров 2022 года, занял город Ульяновск. На

вторых и третьих местах расположились Новоульяновск и Базарносызганский район. Почётное

четвёртое место занял Павловский район

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Никитиной К.Н. принять к сведению

            1.2. Продолжить просветительскую работу по защите прав потребителей на территории МО
«Базарносызганский район».

Начальник управления

экономического и стратегического развития                                             К.Н. Никитина

Протокол вела                                                                                              Н.В. Парфенова